



## E. Bank Lauridsen Holding A/S

Øresundsvej 7  
6715 Esbjerg N  
CVR-nr. 83336013

## Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets generalforsamling, den  
05.08.2020

---

**Flemming Kühl**  
Dirigent

# Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2019	8
Balance pr. 31.12.2019	9
Egenkapitalopgørelse for 2019	11
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	19

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomhed

E. Bank Lauridsen Holding A/S

Øresundsvej 7

6715 Esbjerg N

CVR-nr.: 83336013

Hjemsted: Esbjerg

Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

Telefonnummer: 76 14 08 44

Hjemmeside: [www.ebanklauridsen.dk](http://www.ebanklauridsen.dk)

E-mail: [info@ebanklauridsen.dk](mailto:info@ebanklauridsen.dk)

## Bestyrelse

Dorte Lauridsen, formand

Flemming Kühl

Erik Bank Lauridsen

## Direktion

Erik Bank Lauridsen, administrerende direktør

## Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Dokken 8

Postboks 200

6701 Esbjerg

# Ledelsesberetning

## Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at eje og besidde kapitalandele i andre selskaber og virksomheder samt drive enhver anden form for investeringsvirksomhed.

## Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets drift resulterede i et overskud før skat på 51.094 t.kr. mod et overskud før skat på 37.520 t.kr. i 2018. Resultatet anses for tilfredsstillende.

Selskabet egenkapital udgør 390 mio.kr. efter disponering af årets resultat.

## Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Selskabets investeringsejendomme måles til dagsværdi. Dagsværdien opgøres for de enkelte ejendomme på baggrund af en række forudsætninger, herunder de enkelte ejendommers budgetterede nettoindtjening samt fastsatte afkastkrav, jf. omtalen heraf i beskrivelsen af anvendt regnskabspraksis.

Afkastkravene er fastsat, så de vurderes at afspejle markedets aktuelle afkastkrav på tilsvarende ejendomme. Der er væsentlig usikkerhed forbundet med fastsættelsen af afkastkravene, jf. omtale heraf i regnskabets note 7.

## Begivenheder efter balancedagen

Udbruddet og spredningen af COVID-19 primo 2020 forventes umiddelbart at have indvirkning på selskabets aktiviteter i 2020. Det er dog endnu for tidligt at vurdere, hvorvidt indvirkningen vil have nogen væsentlig økonomisk betydning for regnskabsåret 2020.

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.



# Resultatopgørelse for 2019

	Note	2019 kr.	2018 kr.
<b>Bruttofortjeneste/-tab</b>		<b>10.900.639</b>	<b>12.108.265</b>
Dagsværdiregulering af investeringsejendomme		8.291.626	10.500.000
Personaleomkostninger	2	(5.745.820)	(5.183.526)
Af- og nedskrivninger	3	(125.898)	(205.927)
<b>Driftsresultat</b>		<b>13.320.547</b>	<b>17.218.812</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		7.070.819	2.113.432
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		18.707.942	23.854.727
Indtægter af andre finansielle anlægsaktiver		521.998	3.647.536
Andre finansielle indtægter	4	15.144.197	4.818.938
Andre finansielle omkostninger	5	(3.671.936)	(14.133.357)
<b>Resultat før skat</b>		<b>51.093.567</b>	<b>37.520.088</b>
Skat af årets resultat	6	(5.460.633)	(2.219.763)
Andre skatter		(45.761)	(62.465)
<b>Årets resultat</b>		<b>45.587.173</b>	<b>35.237.860</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Ordinært udbytte for regnskabsåret		0	12.000.000
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret		12.000.000	0
Overført resultat		33.587.173	23.237.860
<b>Resultatdisponering</b>		<b>45.587.173</b>	<b>35.237.860</b>

# Balance pr. 31.12.2019

## Aktiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Investeringsejendomme		251.143.715	243.640.998
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		237.109	660.468
<b>Materielle aktiver</b>	7	<b>251.380.824</b>	<b>244.301.466</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		61.972.453	19.047.241
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		35.940.846	0
Kapitalandele i associerede virksomheder		110.039.463	118.582.973
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		10.255.055	501.027
Andre værdipapirer og kapitalandele		16.599.903	12.418.414
Andre tilgodehavender		16.350.811	11.285.724
<b>Finansielle aktiver</b>	8	<b>251.158.531</b>	<b>161.835.379</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>502.539.355</b>	<b>406.136.845</b>
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.872.593	41.212.014
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		1.204.873	3.725.852
Andre tilgodehavender		1.730.344	3.268.051
Tilgodehavende selskabsskat		1.349.212	265.941
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		211.744	826.974
Periodeafgrænsningsposter		529	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>9.369.295</b>	<b>49.298.832</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		101.316.083	90.768.950
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		<b>101.316.083</b>	<b>90.768.950</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>3.602.753</b>	<b>5.270.156</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>114.288.131</b>	<b>145.337.938</b>
<b>Aktiver</b>		<b>616.827.486</b>	<b>551.474.783</b>

**Passiver**

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Virksomhedskapital		500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		80.135.468	75.026.974
Overført overskud eller underskud		309.114.134	280.446.679
Forslag til udbytte for regnskabsåret		0	12.000.000
<b>Egenkapital</b>		<b>389.749.602</b>	<b>367.973.653</b>
Udskudt skat		19.023.000	16.875.000
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>19.023.000</b>	<b>16.875.000</b>
Gæld til realkreditinstitutter		107.361.328	113.085.552
Deposita		2.952.641	3.119.081
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	9	<b>110.313.969</b>	<b>116.204.633</b>
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	9	4.919.927	4.951.023
Bankgæld		58.408.674	14.361.101
Modtagne forudbetalinger fra kunder		696.294	717.085
Leverandører af varer og tjenesteydelser		245.199	708.003
Gæld til tilknyttede virksomheder		28.357	0
Gæld til associerede virksomheder		0	1.128.853
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		755.136	0
Anden gæld	10	32.687.328	28.555.432
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>97.740.915</b>	<b>50.421.497</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>208.054.884</b>	<b>166.626.130</b>
<b>Passiver</b>		<b>616.827.486</b>	<b>551.474.783</b>
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	11		
Eventualforpligtelser	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		

# Egenkapitalopgørelse for 2019

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Foreslået ekstra- ordinært udbytte kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret kr.
Egenkapital primo	500.000	75.026.974	280.446.679	0	12.000.000
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0	(12.000.000)
Udbetalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	(12.000.000)	0
Valutakursreguleringer	0	30.884	0	0	0
Værdireguleringer	0	0	239.340	0	0
Øvrige egenkapitalposter	0	(28.793)	0	0	0
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	(52.655)	0	0
Årets resultat	0	5.106.403	28.480.770	12.000.000	0
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>500.000</b>	<b>80.135.468</b>	<b>309.114.134</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

	I alt kr.
Egenkapital primo	367.973.653
Udbetalt ordinært udbytte	(12.000.000)
Udbetalt ekstraordinært udbytte	(12.000.000)
Valutakursreguleringer	30.884
Værdireguleringer	239.340
Øvrige egenkapitalposter	(28.793)
Skat af egenkapitalbevægelser	(52.655)
Årets resultat	45.587.173
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>389.749.602</b>

# Noter

## 1 Usikkerhed ved indregning og måling

Der er væsentlig usikkerhed forbundet med fastsættelse af de afkastkrav, som er anvendt ved opgørelse af dagsværdien af selskabets investeringsejendomme. En forøgelse af afkastkravet med i gennemsnit 0,5%-point vil reducere den samlede dagsværdi med 25.209 t.kr. Modsat vil en reduktion af afkastkravet med i gennemsnit 0,5%-point øge den samlede dagsværdi med 25.025 t.kr., jf. omtale heraf i note 7.

## 2 Personaleomkostninger

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Gager og lønninger	5.350.799	4.826.102
Pensioner	340.914	315.215
Andre omkostninger til social sikring	54.107	42.209
	<b>5.745.820</b>	<b>5.183.526</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>9</b>	<b>7</b>

## 3 Af- og nedskrivninger

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Afskrivninger på materielle aktiver	76.555	205.927
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	49.343	0
	<b>125.898</b>	<b>205.927</b>

## 4 Andre finansielle indtægter

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	95.570	870.377
Finansielle indtægter fra associerede virksomheder	62.189	165.055
Renteindtægter i øvrigt	1.970.112	906.972
Valutakursreguleringer	107	3.022
Dagsværdireguleringer	13.016.219	2.873.512
	<b>15.144.197</b>	<b>4.818.938</b>

## 5 Andre finansielle omkostninger

	2019 kr.	2018 kr.
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	0	3.964
Finansielle omkostninger fra associerede virksomheder	0	8.699
Renteomkostninger i øvrigt	1.043.101	674.692
Valutakursreguleringer	386	0
Dagsværdireguleringer	0	10.830.856
Øvrige finansielle omkostninger	2.628.449	2.615.146
	<b>3.671.936</b>	<b>14.133.357</b>

## 6 Skat af årets resultat

	2019 kr.	2018 kr.
Aktuel skat	3.309.760	54.844
Ændring af udskudt skat	2.148.000	3.527.999
Regulering vedrørende tidligere år	2.873	0
Refusion i sambeskatning	0	(1.363.080)
	<b>5.460.633</b>	<b>2.219.763</b>

## 7 Materielle aktiver

	Investerings- ejendomme kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.
Kostpris primo	175.430.303	1.612.758
Tilgange	311.091	0
Afgange	(862.825)	(378.336)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>174.878.569</b>	<b>1.234.422</b>
Af- og nedskrivninger primo	0	(952.290)
Årets afskrivninger	0	(76.555)
Tilbageførsel ved afgang	0	31.532
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>	<b>(997.313)</b>
Dagsværdireguleringer primo	68.210.695	0
Årets dagsværdireguleringer	8.291.626	0
Tilbageførsel ved afgang	(237.175)	0
<b>Dagsværdireguleringer ultimo</b>	<b>76.265.146</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>251.143.715</b>	<b>237.109</b>

Selskabets 13 investeringsejendomme består af:

- 5 bolig- og retalejendomme på henholdsvis 7.098 bolig-m<sup>2</sup> og 3.255 erhverv-m<sup>2</sup> beliggende i Esbjerg
- 4 boligejendomme på i alt 2.340 m<sup>2</sup> beliggende i Esbjerg

- 1 boligejendomme på i alt 100 m2 beliggende i udlandet
- 1 Industri- og logistikejendomme på i alt 3.218 m2 beliggende i Esbjerg
- 2 erhvervsejendomme på i alt 1.062 m2 beliggende i Esbjerg

Investeringsejendommene er, jf. beskrivelsen af anvendt regnskabspraksis, målt til dagsværdi ved anvendelse af den afkastbaserede model.

Følgende afkastkrav er fastsat for de enkelte ejendomstyper:

- Bolig- og retailejendomme beliggende i Esbjerg 4,50 - 6,25% med et gennemsnit på 5,19 % (31.12.2018: 5- 5,63%)
  - Boligejendomme beliggende i Esbjerg 5,12 - 5,50% med et gennemsnit på 5,22% (31.12.2018: 4,75 - 5,75 %, hhv. 5,25%)
  - Boligejendomme beliggende i udlandet værdiansat ud fra en konkret vurdering
  - Industri- og logistikejendomme beliggende i Esbjerg 6,67% (31.12.2018: 6,75%)
- Erhvervsejendomme beliggende i Esbjerg 6,25% (31.12.2018: 6,38%)  
Det gennemsnitlige afkastkrav udgør 5,48% pr. 31.12.2019 (5,74% pr. 31.12.2018).

Der er væsentlig usikkerhed forbundet med fastsættelse af afkastkravene, idet der på de geografiske områder, hvor selskabets ejendomme er beliggende, er en begrænset omsættelighed af ejendomme. En forøgelse af afkastkravet med i gennemsnit 0,5%-point vil reducere den samlede dagsværdi med 25.209 t.kr. Modsat vil en reduktion af afkastkravet med i gennemsnit 0,5%-point øge den samlede dagsværdi med 25.025 t.kr.

Bolig- og retailejendomme er værdiansat til en gennemsnitlig værdi på 17.628 kr./m2, boligejendomme beliggende i Esbjerg til en gennemsnitlig værdi på 13.761 kr./m2, Industri- og logistikejendomme til en gennemsnitlig værdi på 3.418 kr./m2 for ejendommen beliggende i Esbjerg samt Erhvervsejendomme til en gennemsnitlig værdi på 20.552 kr./m2.

Der har ikke været anvendt eksterne vurderingsmænd til vurdering af selskabets ejendomme.

## 8 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.	Tilgode- havender hos tilknyttede virksom- heder kr.	Kapitalandele i associerede virksomheder kr.	Tilgode- havender hos associerede virksomheder kr.	Andre værdipapirer og kapital- andele kr.
Kostpris primo	13.973.801	0	48.629.439	501.027	6.689.137
Tilgange	41.113.697	35.940.846	0	9.754.028	4.709.191
Afgange	(5.400.000)	0	(6.440.489)	0	(83.333)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>49.687.498</b>	<b>35.940.846</b>	<b>42.188.950</b>	<b>10.255.055</b>	<b>11.314.995</b>
Opskrivninger primo	5.073.440	0	69.953.534	0	5.777.777
Valutakursreguleringer	0	0	30.884	0	0
Egenkapitalreguleringer	140.696	0	(169.489)	0	0
Afskrivninger på goodwill	0	0	(59.412)	0	0
Andel af årets resultat	7.070.819	0	18.767.356	0	0
Udbytte	0	0	(23.845.415)	0	0
Dagsværdireguleringer	0	0	0	0	(374.727)
Tilbageførsel ved afgange	0	0	3.173.055	0	(69.642)
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>12.284.955</b>	<b>0</b>	<b>67.850.513</b>	<b>0</b>	<b>5.333.408</b>
Nedskrivninger primo	0	0	0	0	(48.500)
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(48.500)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>61.972.453</b>	<b>35.940.846</b>	<b>110.039.463</b>	<b>10.255.055</b>	<b>16.599.903</b>



	<b>Andre tilgode- havender kr.</b>
Kostpris primo	11.285.724
Tilgange	12.774.215
Afgange	(7.709.128)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>16.350.811</b>
Opskrivninger primo	0
Valutakursreguleringer	0
Egenkapitalreguleringer	0
Afskrivninger på goodwill	0
Andel af årets resultat	0
Udbytte	0
Dagsværdireguleringer	0
Tilbageførsel ved afgange	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>
Nedskrivninger primo	0
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>16.350.811</b>

<b>Kapitalandele i dattervirksomheder</b>	<b>Hjemsted</b>	<b>Retsform</b>	<b>Ejerandel %</b>
Concens A/S	Esbjerg	A/S	62,2
KHL Invest ApS	Esbjerg	ApS	60,0
W2 Esbjerg ApS	Esbjerg	ApS	100
PL Hotels Esbjerg A/S	Esbjerg	A/S	60
E.B.L III ApS	Esbjerg	ApS	100

<b>Kapitalandele i associerede virksomheder</b>	<b>Hjemsted</b>	<b>Retsform</b>	<b>Ejerandel %</b>
Holding C.L. A/S	Esbjerg	A/S	50
PAS Holding ApS	Esbjerg	ApS	50
Systematic A/S	Aarhus	A/S	25
West-coast Real Estate A/S	Varde	A/S	25

## 9 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2019 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2018 kr.	Forfald efter 12 måneder 2019 kr.	Restgæld efter 5 år 2019 kr.
Gæld til realkreditinstitutter	4.919.927	4.951.023	107.361.328	77.127.077
Deposita	0	0	2.952.641	0
	<b>4.919.927</b>	<b>4.951.023</b>	<b>110.313.969</b>	<b>77.127.077</b>

## 10 Anden gæld

	2019 kr.	2018 kr.
Moms og afgifter	388.108	145.665
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	15.703	31.146
Feriepengeforpligtelser	696.323	593.195
Skyldige renter	0	4.417
Afledte finansielle instrumenter	24.096.560	25.897.283
Anden gæld i øvrigt	7.490.634	1.883.726
	<b>32.687.328</b>	<b>28.555.432</b>

### Oplysning om renteswap indgået til sikring af fast rente

I anden gæld indgår negativ dagsværdi af renteswaps på 3.311 t.kr. De indgåede renteswaps er indgået til sikring af fast rente på selskabets variabelt forrentede realkreditlån. De indgåede renteswaps har en hovedstol på 40,9 mio.kr. og sikrer en fast rente på mellem 1,14 – 1,79% i restløbetiden på henholdsvis 5 og 16 år.

### Oplysning om valutaterminskontrakter

Selskabet har investeret i udvikling i forskellige valuta via indgåede valutaterminskontrakter og valutaoptioner. De åbne kontrakter har en negativ dagsværdi pr. 31.12.2019 på 20.786 t.kr., en kontraktmæssig værdi på 125.624 t.kr. og løber over en periode på 2-3 måneder.

Valutaterminskontrakter og valutaoptioner opfylder ikke betingelserne for at blive behandlet som regnskabsmæssig sikring, hvorfor ændringen i dagsværdien løbende indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

## 11 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2019 kr.	2018 kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<b>682.857</b>	<b>593.525</b>

## 12 Eventualforpligtelser

	2019 kr.	2018 kr.
Kautions- og garantiforpligtelser	24.425.000	10.133.531
<b>Eventualforpligtelser over for tilknyttede virksomheder</b>	<b>24.425.000</b>	<b>10.133.531</b>
Kautions- og garantiforpligtelser	3.500.000	0
<b>Eventualforpligtelser over for associerede virksomheder</b>	<b>3.500.000</b>	<b>0</b>

Selskabet kautionerer for prioritetsgæld og bankgæld i tilknyttede virksomheder. Pr. 31.12.2019 udgør gælden 38.507 t.kr.

Selskabet kautionerer for prioritetsgæld og bankgæld i associerede virksomheder. Pr. 31.12.2019 udgør gælden 22.946 t.kr. Kautionsforpligtelsen er begrænset til 3.500 t.kr.

Selskabet har afgivet investeringstilsagn i investeringsprojekter på i alt 52.625 t.kr., hvoraf der ved regnskabsårets udløb resterer 31,6 mio. kr.

Selskabet er administrationsselskab i en dansk sambeskatning. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber.

## 13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 198.100 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld er afgivet sikkerhed i bankindestående og noterede værdipapirer.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte værdipapirer udgør 115.421 t.kr. og pantsatte bankindeståender udgør 1.964 t.kr.
